
 

PROJEKTS 
LĒMUMS 

Cēsīs, Cēsu novadā 
25.05.2023.                            Nr.__ 
 

Par projekta pieteikuma iesniegšanu Latvijas vides aizsardzības fondā 

 
Latvijas vides aizsardzības fonda administrācija ir izsludinājusi projektu konkursu aktivitātē “Sugu 

un biotopu stāvokļa uzlabošanas pasākumi” , kura mērķis ir finansēt projektus, kuru ietvaros tiek īstenotas 
sugu un biotopu aizsardzības stāvokļa uzlabošanas praktiskas aktivitātes, lai sekmētu Eiropas Savienības 
(ES) Biodaudzveidības stratēģijas 2030. gadam un Prioritāro rīcību programmas Natura 2000 tīklam Latvijā 
(2021 – 2027) mērķu sasniegšanu. Tādējādi veicinot ES nozīmes biotopu un sugu dzīvotņu labvēlīga 
aizsardzības stāvokļa sasniegšanu un radot piemērotus apstākļus ilgtspējīgai biotopu un sugu dzīvotņu 
pastāvēšanai īpaši aizsargājamās dabas teritorijās un mikroliegumos, tai skaitā Natura 2000 tīkla teritorijās 
un tām piegulošajās teritorijās, kur to aizsardzības stāvoklis ir novērtēts kā nelabvēlīgs vai tas pasliktinās. 
Prioritāri ir atbalstāmi pasākumi aizsargājamo sugu un biotopu aizsardzībai un saglabāšanai, kas noteikti 
Prioritāro rīcību programmā Natura 2000 tīklam (2021–2027) un spēkā esošos dabas aizsardzības plānos. 

Biotopu direktīvas 17. panta ziņojumā Eiropas Komisijai par biotopu stāvokli valstī par  2013.-
2018. gada periodu secināts, ka zālāju biotopu stāvoklis valstī raksturojams kā nelabvēlīgs, slikts. 

Gaujas nacionālā parka Dabas aizsardzības plānā laika posmam no 2023. līdz 2035.gadam ir 
identificēti sugu un biotopu apsaimniekošanas pasākumi Gaujas nacionālajā parkā, t.sk., Cēsu novada 
teritorijā, aizsargājamo ainavu apvidus Vecpiebalga dabas aizsardzības plānā paredzēta zālāju biotopu 
atjaunošana un regulāra apsaimniekošana.  

Lai apsaimniekotu aizsargājamos zālāju biotopus, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta 
pirmās daļas 20. punktu, ievērojot Latvijas vides aizsardzības fonda projektu vadlīnijas “Dabas un 
bioloģiskās daudzveidības saglabāšana un aizsardzība”, aktivitātes “Sugu un biotopu stāvokļa uzlabošanas 
pasākumi” konkursa nolikumu, ievērojot Cēsu novada domes Uzņēmējdarbības un attīstības komitejas 
27.04.2023.atzinumu (protokols Nr.7), Finanšu komitejas 18.05.2023.atzinumu (protokols Nr.5), Cēsu 
novada dome nolemj: 

1. Atbalstīt projekta pieteikuma “Zālāju biotopu apsaimniekošana Cēsu novadā” iesniegšanu Latvijas 
vides aizsardzības fonda aktivitātē “Sugu un biotopu stāvokļa uzlabošanas pasākumi”, projekta 
kopējās izmaksas ir 14 994,32 EUR (ar PVN 21%), no kurām Latvijas vides aizsardzības fonda 
finansējums ir 95%, un Cēsu novada pašvaldības līdzfinansējums 5% jeb 749,72 EUR. 

2. Projekta apstiprināšanas gadījumā Attīstības pārvaldes Vides un klimata neitralitātes nodaļai 
īstenot projektu līdz 2025.gada 30.septembrim. 

3. Projekta apstiprināšanas gadījumā Cēsu novada pašvaldības Finanšu pārvaldei paredzēt 
2024.gada  un 2025.gada budžetā līdzfinansējumu projekta īstenošanai.  

4. Lēmuma izpildi organizēt Cēsu novada centrālās administrācijas Attīstības pārvaldes Vides un 
klimata neitralitātes nodaļas vadītājai. 

5. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Cēsu novada pašvaldības izpilddirektorei.   
 

Sagatavoja: Z.Pīpkalēja 

 
 


